

2015年12月期第3四半期 決算説明資料

株式会社エナリス



1. 2015年12月期 第3四半期 決算概要



2015年12月期 第3四半期

| | 2014年 12月期 第3四半期 累計 (前期) | 2015年 12月期 第3四半期 累計 (今期) | 前期比 | 差 |
|-------|--------------------------------------|--------------------------------------|---------|--------|
| 売上高 | 20,457 | 50,782 | +148.2% | 30,324 |
| 営業利益 | -228 | -1,615 | - | -1,387 |
| 経常利益 | -305 | -1,731 | - | -1,426 |
| 当期純利益 | -2,245 | -2,578 | - | -333 |

(百万円)

- ・ 売上高は、エネルギーマネジメントサービス（電力代理購入サービス）が大幅に伸長し、対前年同期比30,324百万円増の50,782百万円を計上
- ・ 営業利益、経常利益、当期純利益は、電源開発におけるたな卸資産の評価減や今後発生の可能性のある損失に対する見積り計上等により生じた売上原価の増加、及び内部管理体制強化に伴うコンサルティング費用の発生等の販売費及び一般管理費の増加によりマイナスを計上

1. 2015年12月期 第3四半期 決算概要



2015年12月期 四半期(3ヶ月)業績の推移

| | 2015年 12月期 第1四半期 (1月～3月) | 2015年 12月期 第2四半期 (4月～6月) | 2015年 12月期 第3四半期 (7月～9月) |
|-------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 売上高 | 16,520 | 15,853 | 18,408 |
| 営業利益 | -218 | -1,481 | 84 |
| 経常利益 | -243 | -1,525 | 36 |
| 当期純利益 | -252 | -2,419 | 94 |

(百万円)

- ・ 第2四半期会計期間（4月～6月）において、電源開発のたな卸資産評価減等による損失の発生から通期業績予想を修正
- ・ 当第3四半期会計期間（7月～9月）は、原価低減策等の奏功により黒字化

2. 第3四半期決算ハイライト

業界ハイライト

- 平成27年4月に安定的な電力需給体制を強化する目的とした電力広域的運営推進機関が発足したことや、平成28年4月の電力小売りの全面自由化をにらんで新電力の登録企業数が増加（平成27年10月30日現在 登録社数778社）する等、電力システム改革による業界の動きが加速しています。
- 平成27年8月3日より小売電気事業者の登録申請受付が開始され、小売電気事業者が48社登録（平成27年10月26日現在）されました。

前年度末 貸借対照表 比較

| | 2014年 12月期末 | 2015年 12月期 第3四半期末 | 差 |
|------|----------------|-------------------------|--------|
| 流動資産 | 18,640 | 14,124 | -4,516 |
| 固定資産 | 5,180 | 6,906 | 1,726 |
| 負債 | 17,885 | 17,471 | -413 |
| 純資産 | 5,936 | 3,559 | -2,376 |

(百万円)

- ・ 流動資産は、対前年度末より
4,516百万円 減少
- ・ 棚卸資産は、対前年度末より
7,049百万円 減少
(電源開発の案件整理・売却が進んだこと等により減少)
- ・ 負債は、対前年度末より
413百万円 減少

3. 部門別実績

部門別実績

| | | 2014年 12月期 第3四半期累計 (粗利率) | 2015年 12月期 第3四半期累計 (粗利率) | 前期比 | 増減額 |
|-----------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|---------|---------|
| エネルギー マネジメント 事業 | PPS需給管理代行 | 228 | 380 | +66.1% | +151 |
| | エネルギー マネジメントサービス | 11,059 | 34,678 | +213.6% | +23,618 |
| | その他 | 178 | 643 | +260.7% | +465 |
| | 計 | 11,467 (4.2%) | 35,702 (4.5%) | +211.3% | +24,234 |
| パワー マーケティング 事業 | 電力卸取引 | 5,751 | 9,681 | +68.3% | +3,930 |
| | 電源開発 | 3,238 | 5,398 | +66.7% | +2,160 |
| | その他 | 0 | 0 | - | -0 |
| | 計 | 8,990 (14.6%) | 15,080 (△4.1%) | +67.7% | +6,089 |
| 計 | | 20,457 (8.8%) | 50,782 (1.9%) | +148.2% | +30,324 |

※エネルギーマネジメント事業内のその他にはHEMS・MEMS、DR等を含む

(百万円)

※パワーマーケティング事業内のその他にはネガワット取引等を含む

4. 電力代理購入サービス進捗(四半期ごと)

電力代理購入サービス～契約電力

(単位:KW キロワット)

